

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

16041 *Resolución de 27 de septiembre de 2011, de la Universidad Internacional Menéndez Pelayo, por la que se publican de las cuentas anuales del ejercicio 2010.*

La Orden EHA/2043/2010, de 22 de julio, por la que se regula el procedimiento de obtención, formulación, aprobación y rendición de las cuentas anuales para las entidades estatales de derecho público a las que sea de aplicación la Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado, en su apartado tercero, establece que las entidades deberán publicar en el Boletín Oficial del Estado la información de las cuentas anuales, en el plazo de un mes, contado desde la fecha en que la Intervención General de la Administración del Estado presente las respectivas cuentas anuales ante el Tribunal de Cuentas.

En cumplimiento de la citada Orden y de acuerdo con el artículo 136.4 de la Ley 47/2003, de 26 de Noviembre, General Presupuestaria, y una vez aprobada la cuenta anual y presentada por la Intervención General ante el Tribunal de Cuentas el día 25 de septiembre de 2006, se dispone, para general conocimiento, la publicación en el Boletín Oficial del Estado del resumen de las mismas que figura en el anexo de esta Resolución.

Madrid, 27 de Septiembre de 2011.–El Rector de la Universidad Internacional Menéndez Pelayo, Salvador Ordoñez Delgado.

**ANEXO
UNIVERSIDAD INTERNACIONAL MENÉNDEZ PELAYO
EJERCICIO 2010
I. BALANCE**

		(Euros)					
Nº Cuentas	ACTIVO	2010	2009	Nº Cuentas	PASIVO	2010	2009
	A) INMOVILIZADO	23.123.560,40	23.209.762,61		A) FONDOS PROPIOS	38.281.936,05	52.879.339,24
200	1. Inversiones destinadas al uso general	-	-	100	1. Patrimonio	19.331.549,85	19.331.549,85
201	1. Terrenos y bienes naturales	-	-	101	2. Patrimonio recibido en adscripción	18.947.675,89	18.947.675,89
202	2. Infraestructuras y bienes destinados al uso general	-	-	103	3. Patrimonio recibido en cesión	383.873,96	383.873,96
205	3. Bienes comunales	-	-	105	4. Patrimonio entregado en gestión	-	-
208	4. Inversiones militares en infraestructura y otros bienes	-	-	(107)	5. Patrimonio entregado en adscripción	-	-
	5. Bienes del Patrimonio histórico, artístico y cultural	-	-	(108)	6. Patrimonio entregado en cesión	-	-
	II. Inmovilizaciones inmateriales	620.609,56	849.534,36	(109)	7. Patrimonio entregado al uso general	-	-
210	1. Gastos de investigación y desarrollo	-	-	11	II. Reservas	-	-
212	2. Propiedad industrial	-	-	120	III. Resultados de ejercicios anteriores	33.547.789,39	30.724.093,95
215	3. Aplicaciones informáticas	1.681.058,50	1.608.107,50	(121)	1. Resultados positivos de ejercicios anteriores	38.360.036,93	35.536.341,49
216	4. Propiedad intelectual	-	-	129	2. Resultados negativos de ejercicios anteriores	-4.812.247,54	-4.812.247,54
217	5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero	-	-		IV. Resultados del ejercicio	-14.397.403,19	2.823.695,44
218	6. Inversiones militares de carácter inmaterial	-	-	14	B) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	-	-
219	7. Otro inmovilizado inmaterial	-1.060.448,94	-758.573,14		C) ACREDORES A LARGO PLAZO	-	-
(281)	8. Amortizaciones	-	-	150	1. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
(2921)	9. Provisiones	-	-	155	1. Obligaciones y bonos	-	-
	III. Inmovilizaciones materiales	22.499.140,84	22.354.360,38	156	2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-
220,221	1. Terrenos y construcciones	24.637.527,90	24.637.527,90	158,159	3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-
222,223	2. Instalaciones técnicas y maquinaria	1.432.384,65	1.105.373,06		4. Deudas en moneda extranjera	-	-
224,226	3. Utillaje y mobiliario	2.848.199,34	2.842.457,20	170,176	II. Otras deudas a largo plazo	-	-
225	4. Inversiones militares asociadas al funcionamiento de los servicios	-	-	171,173,177	1. Deudas con entidades de crédito	-	-
227,228,229	5. Otro inmovilizado	1.987.318,99	1.869.503,11	178,179	2. Otras deudas	-	-
(282)	6. Amortizaciones	-8.406.290,04	-8.100.500,89	180,185	3. Deudas en moneda extranjera	-	-
(2922)	7. Provisiones	-	-	259	4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo	-	-
230	IV. Inversiones gestionadas para otros entes públicos	-	-		III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidas	-	-
235,236,237	1. Inversiones gestionadas para otros entes públicos	-	-		D) ACREDORES A CORTO PLAZO	1.493.914,72	2.980.125,59
(2923)	2. Bienes gestionados para otros entes públicos	-	-		1. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	-	-
	3. Provisiones	-	-	500	1. Obligaciones y bonos a corto plazo	-	-
250,251,256	V. Inversiones financieras permanentes	3.810,00	5.867,87	505	2. Deudas representadas en otros valores negociables	-	-
252,253,254,257	1. Cartera de valores a largo plazo	3.810,00	3.810,00	506	3. Intereses de obligaciones y otros valores	-	-
260,265	2. Otras inversiones y créditos a largo plazo	-	-	508,509	4. Deudas en moneda extranjera	-	-
(297),(298)	3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	-	-		II. Deudas con entidades de crédito	-	-
444	4. Provisiones	-	-	520	1. Préstamos y otras deudas	-	-
27	VI. Deudores no presupuestarios a largo plazo	-	-	526	2. Deudas por intereses	-	-
	B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	16.652.290,37	32.619.702,22	40	III. Acreedores	1.403.914,72	2.980.125,59
	C) ACTIVO CIRCULANTE	16.652.290,37	32.619.702,22	41	1. Acreedores presupuestarios	1.079.324,39	2.523.098,05
30	1. Existencias	-	-	45	3. Acreed. por admón. de recursos por cuenta de otros ent. púb.	11.306,64	-332,64
31,32	2. Materias primas y otros aprovisionamientos	-	-	475,476,477	4. Administraciones Públicas	351.803,69	349.040,18
33,34	3. Productos en curso y semiterminados	-	-	521,523,527,528,	5. Otros acreedores	-	-
35	4. Productos terminados	-	-	529,530,534,539	6. Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo	51.480,00	77.510,00
36	5. Subproductos, residuos y materiales recuperados	-	-	560,561	IV. Ajustes por periodificación	-	-
(39)	6. Provisiones	-	-	485,585	E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	-	-
43	II. Deudores	11.774.329,63	13.359.936,94	491	1. Provisión para devolución de ingresos	-	-
44	1. Deudores presupuestarios	12.000.541,71	14.014.994,58		TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)	39.775.850,77	55.829.464,83
45	2. Deudores no presupuestarios	-	-				
470,471,472	3. Deud. por admón. de recursos por cuenta de otros ent. púb.	-	-				
550,555,558	4. Administraciones Públicas	-	-				
(490)	5. Otros deudores	119.529,98	201.132,81				
	6. Provisiones	-345.742,06	-856.190,45				
	III. Inversiones financieras temporales	3.575,04	5.607,61				
540,541,546,(549)	1. Cartera de valores a corto plazo	3.575,04	5.607,61				
542,543,544,545,547,548	2. Otras inversiones y créditos a corto plazo	-	-				
565,566	3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo	-	-				
(597),(598)	4. Provisiones	-	-				
37	V. Tesorería	4.874.385,70	19.254.157,67				
480,580	VI. Ajustes por periodificación	-	-				
	TOTAL GENERAL (A+B+C)	39.775.850,77	55.829.464,83				

II. CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL

(Euros)							
Nº Cuentas	DEBE	2010	2009	Nº Cuentas	HABER	2010	2009
	A) GASTOS	30.273.537,23	33.419.240,27		B) INGRESOS	15.676.134,04	36.242.935,71
71	1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-	700.701.702.703.704	1. Ventas y prestaciones de servicios	3.518.717,71	5.391.490,58
600.(608).(609).610	2. Aprovisionamientos	-	-	705	a) Ventas	-	5.391.490,58
601.602.611.612	a) Consumo de mercaderías	-	-	741	b) Prestaciones de servicios	3.518.717,71	-
607	b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles	-	-	742	b2) Prestaciones de servicios en régimen de derecho privado	-	-
640.641	c) Otros gastos externos	-	-	(708).(709)	b3) Precios públicos por prestación de servicios o realización de actividades	-	-
642.643.644	3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	28.810.566,88	30.493.424,06	742	b3) Precios públicos por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público	-	-
645	a) Gastos de personal:	4.732.069,74	4.857.859,18	71	c) Devoluciones y "rappels" sobre ventas	-	-
68	a.1) Sueldos, salarios y asimilados	3.769.778,74	3.686.676,74		2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-	-
693.(793)	a.2) Cargas sociales	962.291,00	1.171.182,44		3. Ingresos de gestión ordinaria	-	-
675.694.(794)	b) Prestaciones sociales	1.055.497,06	1.011.913,16	740	a) Ingresos tributarios	-	-
691.(791)	c) Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado	-5.10.448,39	834.826,89	744	a1) Tasas por prestación de servicios o realización de actividades	-	-
62	d.1) Variación de provisiones de existencias	-5.10.448,39	834.826,89	729	a2) Contribuciones especiales	-	-
63	d.2) Variación de provisiones y pérdidas de créditos incobrables	23.531.869,91	23.784.024,83	773	a3) Cotizaciones sociales	100.957,51	74.039,15
676	d.3) Variación de provisión para devolución de ingresos	23.517.092,24	23.769.213,35	78	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	41.210,25	3.881,27
661.662.663.665.669	e) Otros gastos de gestión corriente	14.777,67	14.811,48	790	a) Reintegros	-	-
666.667	e.1) Servicios exteriores	1.578,56	4.800,00	775.776.777	b) Trabajos realizados por la entidad	58.517,80	68.305,12
696.697.698.699.(796).	e.2) Tributos	1.578,56	4.800,00	760	c) Otros ingresos de gestión	58.517,80	68.305,12
(797).(798).(799)	e.3) Otros gastos de gestión corriente	-	-	761.762	c.1) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	-	-
690	f) Pérdidas de inversiones financieras	-	-		c.2) Exceso de provisiones de riesgos y gastos	-	-
668	g) Variación de las provisiones de inversiones financieras	-	-		d) Ingresos de participaciones en capital	-	-
650	f.1) Por deudas	1.473.051,27	2.905.983,80		e) Ingresos de otros valores negociables y de créditos del activo inmovilizado	-	-
651	f.2) Pérdidas de inversiones financieras	1.473.051,27	2.905.983,80	766	f) Otros intereses	1.229,46	1.852,76
655	g) Dotación a las provisiones técnicas	-	-	768	f.1) Otros intereses	1.229,46	1.852,76
656	h) Diferencias negativas de cambio	-	-		f.2) Beneficios en inversiones financieras	-	-
657	4. Transferencias y subvenciones	-	-	750	g) Diferencias positivas de cambio	-	-
670.671	a) Transferencias corrientes	-10.080,92	19.832,41	755	5. Transferencias y subvenciones	12.056.458,82	30.710.753,60
674	b) Subvenciones corrientes	670,60	2.316,36	756	a) Transferencias corrientes	11.191.335,97	30.092.444,50
679	c) Transferencias de capital	-	-	770.771	b) Subvenciones corrientes	744.970,00	615.570,00
692.(792)	d) Subvenciones de capital	-	-	774	c) Subvenciones de capital	120.152,85	2.739,10
	e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados	-	-	778	d) Subvenciones de capital	-	-
	5. Pérdidas y gastos extraordinarios	-10.751,52	17.516,05	779	e) Subvenciones de capital derivadas de bienes gestionados	-	-
	a) Pérdidas procedentes de inmovilizado	-	-		6. Ganancias e ingresos extraordinarios	-	-
	b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento	-	-		a) Beneficios procedentes del inmovilizado	-	-
	c) Gastos y pérdidas de otros ejercicios	-	-		b) Beneficios por operaciones de endeudamiento	-	-
	e) Variación de provisión del inmovilizado no financiero	-	-		c) Ingresos extraordinarios	-	-
	AHORRO	2.823.695,44	2.823.695,44		DESAHORRO	14.597.403,19	66.652,38

III. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO
III.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTO POR PROGRAMAS

		(Euros)						
PROGRAMAS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES P.DTES DE PAGO A 31 DICIEMBRE
322C ENSEÑANZAS UNIVERSITARIAS	17.450.940,00	17.964.956,22	35.415.896,22	30.158.926,28	30.158.926,28	-	5.256.969,94	1.047.950,82
323M BECAS Y AYUDAS A ESTUDIANTES	500.790,00	-	500.790,00	440.322,31	440.322,31	-	60.467,69	-
TOTAL	17.951.730,00	17.964.956,22	35.916.686,22	30.599.248,59	30.599.248,59	-	5.317.437,63	1.047.950,82

III.2. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR CAPÍTULO

CAPÍTULOS	CRÉDITO INICIAL	MODIFICACIONES DE CRÉDITO	CRÉDITO TOTAL	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	REMANENTES COMPROMETIDOS	REMANENTES NO COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES PDES DE PAGO A 31 DICIEMBRE	(Euros)
1. GASTOS DE PERSONAL	5.172.410,00	-	5.172.410,00	4.732.069,74	4.732.069,74	-	440.340,26	72.602,88	
2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	8.942.530,00	17.964.956,22	26.907.486,22	23.531.869,91	23.531.869,91	-	3.375.616,31	975.347,50	
3. GASTOS FINANCIEROS	4.940,00	-	4.940,00	1.578,56	1.578,56	-	3.361,44	-	
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.540.890,00	-	1.540.890,00	1.473.051,27	1.473.051,27	-	67.838,73	-	
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	15.660.770,00	17.964.956,22	33.625.726,22	29.738.569,48	29.738.569,48	-	3.887.156,74	1.047.950,38	
6. INVERSIONES REALES	2.275.830,00	-	2.275.830,00	851.870,47	851.870,47	-	1.423.959,53	0,44	
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	2.275.830,00	-	2.275.830,00	851.870,47	851.870,47	-	1.423.959,53	0,44	
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS	17.936.600,00	17.964.956,22	35.901.556,22	30.590.439,95	30.590.439,95	-	5.311.116,27	1.047.950,82	
8. ACTIVOS FINANCIEROS	15.130,00	-	15.130,00	8.808,64	8.808,64	-	6.321,36	-	
9. PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS	15.130,00	-	15.130,00	8.808,64	8.808,64	-	6.321,36	-	
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS	17.951.730,00	17.964.956,22	35.916.686,22	30.599.248,59	30.599.248,59	-	5.317.437,63	1.047.950,82	

III.3. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS POR CAPÍTULO

CAPÍTULOS	PREVISIONES DEFINITIVAS	DERECHOS RECONOCIDOS BRUTOS	DERECHOS ANULADOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS CANCELADOS	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO
1. IMPUESTOS DIRECTOS Y COTIZACIONES SOCIALES	-	-	-	-	-	-	-
2. IMPUESTOS INDIRECTOS	-	-	-	-	-	-	-
3. TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	4.300.120,00	3.727.264,89	132.090,20	3.595.174,69	3.580.538,84	-	14.615,85
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	11.495.686,22	11.344.266,08	122.930,11	11.221.335,97	4.745.435,64	-	6.475.900,33
5. INGRESOS PATRIMONIALES	29.920,00	16.873,96	0,36	16.873,60	16.105,30	-	768,30
TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	15.825.726,22	15.088.404,93	255.020,67	14.833.384,26	8.342.099,78	-	6.491.284,48
6. ENAJENACIONES DE INVERSIONES REALES	-	-	-	-	-	-	-
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	828.290,00	744.970,00	-	744.970,00	-	-	744.970,00
TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	828.290,00	744.970,00	-	744.970,00	-	-	744.970,00
TOTAL OPERACIONES NO FINANCIERAS	16.654.016,22	15.833.374,93	255.020,67	15.578.354,26	8.342.099,78	-	7.236.254,48
8. ACTIVOS FINANCIEROS	19.262.670,00	10.841,21	-	10.841,21	10.841,21	-	-
9. PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL OPERACIONES FINANCIERAS	19.262.670,00	10.841,21	-	10.841,21	10.841,21	-	-
TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS	35.916.686,22	15.844.216,14	255.020,67	15.589.195,47	8.352.940,99	-	7.236.254,48

(Euros)

III.4. RESULTADO DE OPERACIONES COMERCIALES

(Euros)

DEBE	IMPORTE		HABER	IMPORTE	
	ESTIMADO	REALIZADO		ESTIMADO	REALIZADO
- REDUCCIÓN DE EXISTENCIAS DE:			- AUMENTO DE EXISTENCIAS DE:		
. Productos en curso			. Productos en curso		
. Productos semiterminados			. Productos semiterminados		
. Productos terminados			. Productos terminados		
. Subproductos, residuos y materiales recuperados			. Subproductos, residuos y materiales recuperados		
- VARIACIÓN DE EXISTENCIAS DE:			- VENTAS NETAS		
. Mercaderías			. Mercaderías		
. Materias primas			. Productos semiterminados		
. Otros aprovisionamientos			. Productos terminados		
- COMPRAS NETAS:			. Subproductos y residuos		
. Mercaderías			. Prestaciones de servicios		
. Materias primas			. Menos: "Rappels" sobre ventas		
. Otros aprovisionamientos					
. Menos: "Rappels" por compra					
- VARIACIÓN DE PROVISIONES DE EXISTENCIAS					
- GASTOS COMERCIALES NETOS			- INGRESOS COMERCIALES NETOS		
RESULTADO POSITIVO DE OPERACIONES COMERCIALES			RESULTADO NEGATIVO DE OPERACIONES		
TOTAL			TOTAL		

(Euros)

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	IMPORTE
III.5. RESULTADO PRESUPUESTARIO			
1. (+) Operaciones no financieras	15.578.354,26	30.590.439,95	-15.012.085,69
2. (+) Operaciones con activos financieros	10.841,21	8.808,64	2.032,57
3. (+) Operaciones comerciales	-	-	-
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2+3)	15.589.195,47	30.599.248,59	-15.010.053,12
II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	-	-	-
III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)	-	-	-15.010.053,12

III.6. BALANCE DE RESULTADOS E INFORME DE GESTIÓN

CLASIFICACIÓN ORGÁNICA 18 CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS 323 M

A) GRADO DE REALIZACIÓN POR OBJETIVOS

OBJETIVO	ACTIVIDADES	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES	
					ABSOLUTAS	%
BECAS Y AYUDAS ESTUDIANTES	302	Nº BECAS COMPLETAS	900	906	6	101
		*COMPLETAS	400	496	96	124
		*MATRICULAS	3000	2906	-94	97
		*CONVENIO		9		
			4300	4317	17	128

B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

OBJETIVO	ACTIVIDADES	COSTE PREVISTO (CRÉDITOS DEFINITIVOS)	COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES RECONOCIDAS)	DESVIACIONES	
				ABSOLUTAS	%
BECAS Y AYUDAS A ESTUDIANTES	302	500.790,00	440.322,31	60.467,69	88

III.6. BALANCE DE RESULTADOS E INFORME DE GESTIÓN

 CLASIFICACIÓN ORGÁNICA 18
 CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS 322 C

A) GRADO DE REALIZACIÓN POR OBJETIVOS

OBJETIVO	ACTIVIDADES	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES	
					ABSOLUTAS	%
Consortio U.I.M.P. Barcelona	19 ACTIVIDADES	ALUMNOS	600	532	-68	6,85
Fundación Gral. U.I.M.P. Fundación U.I.M.P. C. Gibraltar	17 Proyectos 16 ACTIVIDAD.	- ALUMNOS	- 480	- 466	- 14	- 6,85
			1.080	2.078		

B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

OBJETIVO	ACTIVIDADES	COSTE PREVISTO (CRÉDITOS DEFINITIVOS)	COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES RECONOCIDAS)	DESVIACIONES	
				ABSOLUTAS	%
Consortio U.I.M.P. Barcelona Fundación C. Gibraltar Fundación Gral. U.I.M.P.	21 8	60.100,00 80.000,00 900.000,00	52.728,96 80.000,00 900.000,00	-7.371,04	88 100 100

1. Organización y actividad

La Universidad Internacional Menéndez Pelayo, según el Art. 1 de sus Estatutos, es un centro universitario de alta cultura, investigación y especialización, en el que convergen actividades de distintos grados y especialidades universitarias, que tiene por misión difundir la cultura y la ciencia española, así como fomentar relaciones de intercambio e información científica y cultural, de interés internacional e interregional.

En la actualidad, la estructura básica es la que se refleja en el documento adjunto. El equipo Rectoral durante 2010 fue:

Rector: D. Salvador Ordóñez Delgado.
Vicerrector de Ordenación Académica: D.^a M.^a Cruz Díaz Alvarez.
Vicerrectora Extensión Universitaria: D.^a Virginia Maquiera D'Angelo.
Vicerrectora de Cursos de Posgrado: D.^a Ángeles Monge Bravo.
Vicerrector de Coordinación de Centros Docentes y Campus de las Llamas: D. Ángel Pelayo González-Torre.
Secretario General: D. José Blázquez Galaup.
Gerente: D. Jesús Güemes Mutilba.

Durante el curso 2010 se han celebrado actividades en las siguientes Centros Docentes: Santander, Galicia, Cuenca, Sevilla, Tenerife, Barcelona y Valencia, Pirineos, Granada y La Línea de la Concepción, siendo los directores:

Director Sede Barcelona: D. Joan Fuster Sobrepere.
Director Sede Coruña: D. Xose Luis Barreiro Rivas.
Directores Sede Cuenca: D.^a Silvia Jaquenod de Zsögön (hasta 30 de Abril), D. Juan Miguel Ortega Terol (desde 1 de mayo).
Directora Sede Sevilla: D.^a Teresa Patrocinio Rodríguez Ramos.
Director Sede Tenerife: D. Jesús Hernández Hernández.
Directora Sede Valencia: D.^a M.^a Antonia García Benau.
Directora Sede Pirineos: D.^a Dolores Cepero Ascaso.
Director Sede Granada: D. Federico Castillo Blanco.
Director Sede La Línea de La Concepción: D. Antonio Monclús Estella.

El Organismo Autónomo Universidad Internacional Menéndez Pelayo, adscrito al Ministerio de Educación y Ciencia fue creado por Decreto de 10 de Noviembre de 1945 como un centro de alta cultura contemporánea internacional e interregional.

Centro Universitario de alta cultura, investigación y especialización en el que convergen actividades de distintos grados y especialidades universitarias, tiene por misión difundir la cultura y la ciencia.

La U.I.M.P. se regirá por las disposiciones de la Ley Orgánica 6/2001 de 21 de diciembre de Universidades que le sean de aplicación por la Ley 6/1997 de 14 de Abril de Organización y Funcionamiento de la Admón. Gral. Del Estado.

El Claustro es el máximo órgano de representación de la Universidad. Estará integrado por el Rector, que lo presidirá, Vicerrectores, Secretario General, Vicesecretario General, Coordinador de Estudios y Programas, Director de cursos para extranjeros y Directores de los centros Docentes y de Investigación, y Gerente.

El número medio de empleados durante el ejercicio al que se refieren las cuentas es de 163 a 31 de diciembre de 2010, -48 Funcionarios y 115 Personal Laboral.

2. Gestión indirecta de servicios públicos y convenios

Los recursos económicos para el desarrollo de sus actividades procederán de:

1.º Las consignaciones específicas que tuviera asignadas en los Presupuestos Generales del Estado.

Transferencias de Comunidades Autónomas, entidades locales o aportaciones de entidades públicas, donaciones, legados y entidades privadas y particulares.

2.º Ingresos que le proporcionen las enseñanzas que organice o los que aporten los alumnos de sus residencias.

El régimen patrimonial será el establecido en el artículo 48 de la Ley 6/1997 de 14 de Abril de Organización de Funcionamiento de la Administración General del Estado.

3. Bases de presentación de las cuentas

a) Principios Contables.—Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la entidad, se expresan en euros, y se presentan de acuerdo con el contenido establecido en el artículo 128 de la Ley General Presupuestaria y en la Instrucción de Contabilidad de la Administración Institucional del Estado y con los principios contables públicos establecidos en la Ley General Presupuestaria y en el Plan General de Contabilidad Pública, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, del resultado económico patrimonial y de la ejecución de su presupuesto.

El Organismo estará sometido al control interno de su gestión económico-financiera a realizar por la Intervención Delegada de la Intervención General de la Administración del Estado.

b) Comparación de la Información.—No se han producido modificaciones en comparación con la información de la Cuenta de Liquidación con respecto al ejercicio anterior.

c) Razones e incidencias en las cuentas anuales de los cambios en criterios de contabilización.—La forma de cálculo del Remanente de tesorería se ha visto modificada con respecto al ejercicio anterior como consecuencia de lo establecido en el art. 1 de la OM EHA/405/2006 de 10 de Febrero.

4. Normas de valoración

a) Inmovilizado Inmaterial.—Las inmovilizaciones inmateriales figuran contabilizadas por su precio de adquisición. La amortización de las mismas se realiza determinando las cuotas de acuerdo con el método lineal. Se toma como vida útil el periodo establecido en las tablas de amortizaciones previstas en el anexo de la Resolución de la IGAE, de 14 de diciembre de 1999, por la que se regulan determinadas operaciones contables a fin de ejercicio.

b) Inmovilizado material, inversiones destinadas al uso general e inversiones gestionadas.—Las inversiones materiales se registran al precio de adquisición. Las cuotas de amortización del inmovilizado material se determinan por el método lineal. Se toma como vida útil el periodo establecido en las tablas de amortizaciones previstas en el anexo de la Resolución de la IGAE de 14 de diciembre de 1999 de la IGAE por la que se regulan determinadas operaciones contables a realizar a fin de ejercicio.

c) Inversiones financieras.—Portal Universia, S.A. 531 acciones en propiedad que tenían un valor a 1 de enero de 3.810 € y el mismo a 31 de diciembre.

d) Existencias.—No existen registros.

e) Provisión para riesgos y gastos.—Se dotan provisiones para responsabilidades haciendo una valoración de la cuenta de Provisión para insolvencias una vez efectuado el seguimiento individualizado de los saldos deudores utilizado como procedimiento para la Dotación a la Provisión por insolvencias, el criterio de 24 meses de antigüedad de la deuda.

f) Deudas.

g) Provisión de dudoso cobro.—Código de Cuenta: 490 Provisión para Insolvencias: 345.742,06.

h) Ingresos y gastos.—Los ingresos y gastos se imputan a la cuenta del resultado económico patrimonial siguiendo el criterio de devengo, es decir, en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan y con independencia del momento

en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos o se reconozcan las obligaciones presupuestarias.

Las subvenciones y transferencias tanto corrientes como de capital se imputan a la cuenta del resultado económico patrimonial del ejercicio en el que se reconocen los derechos y obligaciones que de ellas se derivan.

No se realiza periodificación contable de los gastos de carácter periódico como gas, agua y electricidad, ya que el importe a periodificar es irrelevante a efectos de su impacto en la Cuenta de Resultados, de forma que en este sentido, el Organismo se ha acogido al principio de importancia relativa.

i) Transacciones en moneda distinta al euro.—Las transacciones en moneda distinta al euro se reflejan en la Cuenta de Resultado económico patrimonial de la entidad al tipo de cambio aplicable en el momento de su realización.

5. *Inversiones destinadas al uso general*

Sin registros.

6. *Inmovilizaciones inmateriales*

- 3. Aplicaciones informáticas SI: 1.608.107,50, Aumentos: 72.951,00, SF: 1.681.058,50
- 8. Amortizaciones SI: 758.573,14, Aumentos: 301.875,80, SF: 1.060.448,94.

7. *Inmovilizaciones materiales*

- 1. Terrenos y Construcciones sin variaciones.
- 2. Instalaciones Técnicas: saldo final: 1.432.384,65.
- 3. Utillaje y Mobiliario: saldo final: 2.848.199,34.
- 5. Otro Inmovilizado: saldo final: 1.987.318,99.
- 6. Amortizaciones: saldo final: 8.406.290,04.

8. *Inversiones gestionadas*

Sin registros.

9. *Inversiones financieras*

- 1. Cuenta 250: Portal Universia 531 accs en propiedad saldo final: 3810,00.
- 2. Cuenta 554: Créditos a corto plazo al personal saldo final: 3.575,04.

10. *Existencias*

Sin registros.

11. *Tesorería*

Saldo final: 4.874.385,70.

12. *Fondos propios*

- 1. Cuenta 101.—Patrimonio Recibido en adscripción saldo: 383.873,96.
Dos Edificios en sede de Sevilla en adscripción por Patrimonio.

13. *Provisiones para riesgos y gastos*

- 1. Cuenta 490.—Provisión para Insolvencias: 345.742,06.

14. *Endeudamiento*

Saldo final a 31/12/2010: 0,00 €.

15. *Operaciones por administración de recursos por cuenta de otros Entes Públicos*

Sin registros.

16. *Información de las operaciones no presupuestarias de tesorería*

1. Deudores.
2. Acreedores: 414.590,33.
3. P.P.A cobros.
4. P.P.A. pagos: 119.529,98.

17. *Transferencias, subvenciones, ingresos y gastos*

4. Transferencias Corrientes Recibidas:

40. M.º Ciencia e Innovación: 26.301,02.
M.º Educación y Ciencia: 4.849.590,00.
M.º Educación y Ciencia: 406.688,87.
M.º Defensa: 47.500,00.
M.º Del Interior: 41.032,86.
43. Consejo Sup. Invest. Cientf.: 969.325,13.
45. Gobierno de Cantabria: 763.856,38.
Junta C. Castilla La Mancha: 100.000,00.
46. Diputación Coruña: 240.400,00.
47. Grupo Santander: 300.000,00.
48. Fundación Alonso Martín Escudero: 180.000,00.

18 *Contratación Administrativa*

002. Contratos de Suministros.

Procedimiento Negociado sin Publicidad	172.602,00
Adjudicación Directa	160.374,94
Total	332.976,94

19. *Información presupuestaria*

19.1.–a.1 Modificaciones de crédito.

- 1.–Expediente de modificación N.º 1: 17.800.000,00.
- 2.–Expediente de modificación N.º 2: 164.956,22.

19.5.–Estado del remanente de tesorería.

IV.–Remanente de Tesorería: 15.186.775,19.

20. *Memoria*

20. Acontecimientos posteriores al cierre.

- II. No existe Exceso de financiación afectada.
- III. Saldo de Dudoso Cobro: Cuenta 490.–345.742,06.

IV.15.2. ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA

(Euros)

CONCEPTOS	IMPORTE AÑO		IMPORTE AÑO ANTERIOR
I. (+) Derechos pendientes de cobro	-	12.000.541,71	-
- (+) del Presupuesto corriente	7.236.254,48	-	7.099.254,52
- (+) de Presupuestos cerrados	4.764.287,23	-	6.915.740,06
- (+) de operaciones no presupuestarias	-	-	2.057,87
- (+) de operaciones comerciales	-	-	-
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	-	-	-
2. (-) Obligaciones pendientes de pago	-	1.343.011,17	-
- (+) del Presupuesto corriente	1.047.950,82	-	2.514.907,55
- (+) de Presupuestos cerrados	-	-	-
- (+) de operaciones no presupuestarias	414.590,33	-	426.217,54
- (+) de operaciones comerciales	-	-	-
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	119.529,98	-	201.132,81
3. (+) Fondos líquidos	-	-	-
I. Remanente de Tesorería total (1 - 2 + 3)	-	4.874.385,70	-
II. Exceso de financiación afectada	-	15.531.916,24	-
III. Saldos de dudoso cobro	-	345.742,06	-
IV. Remanente de Tesorería =(I-II-III)	-	15.186.775,19	-
			14.017.052,45
			19.254.157,67
			30.531.217,84
			856.190,45
			29.675.027,39